[...] vie autem assiduo usu hominum et presertim equis atque ante omnia nostris his tartareis curribus deteruntur, quos ego, fateor, pro virili parte optarem nondum Erithonius invenisset, ita non vias tantum sed domorum fundamenta atque in eis habitantium et boni aliquid mente volventium corda concutiunt.

Bisogna tuttavia contemporaneamente ricordare anche come lo stesso Petrarca nel *De vita solitaria*, ricollegandosi a Cicerone e citando un passo di Quintiliano (*Inst. orat.*, X 3, 27-30), avesse sottolineato come non fosse sempre possibile affrontare lo studio sentendosi riposati, immersi nel silenzio e nella solitudine; non bisognava però mettere da parte i libri al primo rumore ma lottare contro questo tipo di ostacolo (*Vit. sol.*, I 4):

Nempe Quintilianus in eo libro ubi oratorem a Cicerone armatum bullis ac phaleris curiosissime perpolivit, de hoc loquens: «Est» inquit «lucubratio, quotiens ad eam integri ac refecti venimus, optimum secreti genus. Sed silentium et secessus et undique liber animus, ut sunt maxime optanda, ita non semper possunt contingere; ideoque non statim siquid obstrepet abiciendi codices erunt et deplorandus dies, verum incomodis repugnandum et hic faciendus usus, ut omnia que impediunt vincat intentio; quam si tota mente in opus ipsum direxeris, nichil eorum que oculis vel auribus incursant ad animum perveniet. An vero frequenter etiam fortuita hoc cogitatio prestat, ut obvios non videamus, et ita, ne deerremus, non consequemur idem, si et voluerimus? Non est indulgendum causis desidiæ.

Nam si nonnisi refecti, nonnisi hilares, nonnisi omnibus curis vacantes studendum extimaverimus, semper erit propter quod nobis ignoscamus; quare in turba, itinere, convivii etiam cogitatio ipsa faciat sibi secretum»<sup>48</sup>.

E veniamo alla conclusione: cosa potranno dunque dire letterati e poeti che hanno potuto lavorare con agio al riparo dagli ostacoli che invece Dante dovette affrontare? «Certo niuna altra cosa potranno dire, se non che il nostro poeta, e per gl'impeti superati e per l'acquistata scienza, sia di doppia corona da onorare». Il riferimento alla «doppia corona» con cui finisce il brano del *Trattatello* sembra chiudere il cerchio attorno a Petrarca, che per primo tornò dopo secoli a ricevere questo grande riconoscimento, mentre Dante era morto senza ricevere la meritata e sospirata corona poetica (*Tratt.*, I red., 125-126):

E perciò, sperando per la poesí allo inusitato e pomposo onore della coronazione dell'alloro poter pervenire, tutto a lei si diede e istudiando e componendo. E certo il suo disiderio veniva intero, se tanto gli fosse stata la Fortuna graziosa, che egli fosse giammai potuto tornare in Firenze, nella quale sola sopra le fonti di San Giovanni s'era disposto di coronare; acciò che quivi, dove per lo battesimo aveva preso il primo nome, quivi medesimo per la coronazione prendesse il secondo. Ma così andò che, quantunque la sua sufficienza fosse molta, e per quella in ogni parte, ove piaciuto gli fosse, avesse potuto l'onore della laurea pigliare (la quale non iscienzia accresce, ma è della acquistata certissimo testimonio e ornamento), pur, quella tornata, che mai non doveva essere, aspettando, altrove pigliar non la volle; e così, senza il molto disiderato onore avere, si morí.